

DIDINAMOS AMERIKOS GINKLUOTOS JĖGOS

P. AMERIKOS KOMUNISTŲ PARTIJOS PASIGENDA MASKVOS VADŲ PARAMOS

Daugelis nusivylė Kubos revoliucijos nepasisekimais

HAVANA. — Komunistinėje Kuboje gyvena apie 1,000 Pietų Amerikos valstybių piliečių, kurie norėtų iš Kubos išvažiuoti. Jie tačiau dažnai neturi lėšų apsimokėti kelionei. Kuba reikalauja, kad visi išvykstantieji apsimokėtų kelionės išlaidas amerikietiškais ar kanadietiškais doleriais. Kitas sunkumas yra tas, kad daugelis Pietų Amerikos kraštų nelabai tenori savo tautiečių iš Kubos priimti. Dažnas jų atvyko į Kubą, susižavėjęs Kubos revoliucija ir komunizmu. Dabar, atsiradus nusivylimui, jie pamatė, kad jų kraštai su nepasitikėjimu jų vengia.

Iš Kubos staiga išvažiuo Čilės komunistų vadas Orland Milas. Kubos spaudoje jo adresu pasirodė nepalankių straipsnių. Havanos sluoksniuose sakoma, kad Čilės komunistas įsijėidė premjero Castro kalba, liepos 26 d. Castro, kalbėdamas apie revoliucijas Pietų Amerikoje, kritikavo visus tuos komunistus, kurie nesiekia laimėti savo kraštų valdžios ginklo jėga.

Pietų Amerikoje labai jautriai pergyvenamas Maskvos ir Pekino ideologinis skilimas. Pekinas visada pabrėžia reikala kovoti ir nuversti esamas vyriausybes. Tuo tarpu, Maskva palaiko su Pietų Amerikos valstybėmis diplomatinius santykius, prekiauja su jomis ir net, kaip Čilė, siunčia savo technikus ir duoda paramą. Tas komplikuoja vietinių komunistų darbą.

Maskva remia Čilę

Kubos valdžios akimis Čilės prezidentas Frei yra didžiausias komunizmo Pietų Amerikoje priešas. Maskva, remdama juo vyriausybę, padeda Frei atsiekti jo numatytą reformų, kurios išmuša komunizmui iš po kojų visą pagrindą.

Kubos komunistų tarpe gan daug yra pritariančių Pekinui. Jie sako, kad dar prezidento Kennedy laikais Amerika susitarė su Sovietų Rusija ir Chruščiovas pažadėjo Pietų Amerikoje savo veiklos neplėsti ir laikytis pažiūros, kad Pietų Amerika yra Washingtono interesų zonoje.

Kada Havanoje vyko Trijų kontinentų komunistų konferencija, sovietų atstovai pritarė visiems griežtiems ir radikaliems sprendimams, tačiau, kai sovietų delegatai išvyko namo, Pietų Amerikoje liko sovietų diplomatai, kurie toliau veda savo gan nuosaikią politiką.

Silpnėja veikla Venezueloje

Niekas neabejoja, kad sovietai pinigais ir patarimais remia komunistų judėjimą Pietų Amerikoje, tačiau daugelis P. Amerikos komunistų vadų mielai matytų sovietų pagalbą didėjančią. Daugelis jų kreipia akis į Pekiną, tačiau tas mažai tegali pagelbėti.

Venezuelos komunistų karinė organizacija "Fuerzas Armadas de Liberacion Nacional" vis silpnėja. Atskiri teroristiniai veiksmai tebevyksta, tačiau partizaninis karas, kurį skatina Kubos komunistai, žymiai susilpnėjo nuo 1963 metų. Komunistams trūksta ginklų, maisto ir nuolatinis vyriausybės kariuomenės bei policijos persekiojimas pakirto komunistų moralę. Ypač kenkia jai tai, kad jie negauna tikėtos paramos iš Sovietų Sąjungos.

• Darbo sekretoriatas skelbia, kad Amerikoje liepos mėnesį buvo 76.4 milijonai dirbančių. Bedarbių skaičius nukrito iki 3.9%.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Pietų Amerikos valstybių organizacija OAS nutarė atidėti neribotam laikui savo užsienio reikalų ministrų konferenciją, kuri turėtų įvykti Buenos Aires. Keturių valstybės Venecuela, Costa Rica, Kolumbija ir Ekvadoras atsisakė pripažinti naują Argentinės režimą. Rezoliucija konferenciją atidėti pasitūlė Meksika. Buvo priimta 16 balsų dauguma. Keturių valstybės susilaikė nuo balsavimo. JAV balsavo už atidėjimą.

DAMASKAS. — Sirijos vyriausybė neduoda Amerikai leidimo išgabenti iš Sirijos Kinijos diplomato, kuris atvyko į Amerikos ambasadą ir pasiprašė politinio prieglobsčio. Pabėgėlis buvo asmeninis Kinijos ambasadoriaus Sirijoje sekretorius.

AUSTINAS, Texas. — Ligoninė mirė dar vienas, jau 17-tas Charles Withmano persautas asmuo. Kritiškoje padėtyje yra dar vienas sužeistas. Policija, tyrinėdama Whitmano praeitį, sužinojo, kad jis nėra buvęs toks geras, kaip iš pradžių atrodė. Jis mėgdavo lošti kortomis iš pinigų ir buvo prasiskolinęs gangsteriams. Jis skolinavo savo draugams marinas pinigus už didelius procentus, rašydavo nepadengtus čekius ir be leidimo medžiogavo stinras.

SAIGONAS. — Į Pietų Vietnamą atvyko dar 9 savanoriai medicinos gydytojai atlikti savo 60 dienų tarnybos Vietname. Šiais metais jau 134 gydytojai atvyko pasiūlyti savo patarnavimą. Jie gauna po 10 dolerių į dieną.

Brazilija siekia pastovios valiutos

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos vyriausybė paskelbė naują biudžetą, kuriame numatoma per 12 mėnesių neleisti kelti jokių atlyginimų. Biudžete numatoma, kad jokios sumos negalės būti keičiamos iš vienos pozicijos į kita. Planavimo ministeris Roberto Campos pranešė biznieriams ir darbininkų unijų vadams, kad vyriausybės politika jau baigia pasiekti pinigų pastovumo. Praėjusių metų eksportas siekia rekordinę 1.6 bilijono sumą. Užsienio valiutos rezervai siekia 600 milijonų dolerių.

Pernai Brazilijos pragyvenimas pabrango 24.2%. Butų nuomos pakilo 32%, o maisto kainos 27%. Atlyginimai buvo pakelti 30%. Dabar atėjęs laikas infliaciją sustabdyti ir išlaikyti pinigą — "cruzeiro" pastovaus vertingumo, — jis dabar vertas apie 5 amerikietiškus centus.



Baltuose rūmuose buvo didelė prezidento dukters Lucy B. Johnson suuoktųjų puota. Paveiksle matome jaunuosius, piauščius vestuvini "keika". Prezidentas Johnsonas ir jo žmona labai patenkinti jaunu ir energingu žentu.

J. PALECKIS PASKIRTAS TAUTYBIŲ TARYBOS VYR. SOVIETE PIRMININKU

"Tasso" minimi dar Šumauskas ir Maniušis

MASKVA. — Sovietų Sąjungos Aukščiausios Tarybos pirmoji sesija baigė savo darbą, paskirdama ministrų kabinetą-tarybą, kurioje yra 84 asmenys. Šalia tiesioginių ministrų, taryboje yra įvairių komitetų pirmininkai ir sąjunginių respublikų ministrų tarybų pirmininkai, taigi ir vilniškis Motiejus Šumauskas.

Renkant Aukščiausiosios Tarybos prezidentą lietuviai buvo aplenkti. Nikolajus Podgornas buvo išrinktas prezidento pirminku. Jis gavo 14 pavaduotojų. Jų tarpe yra latvis Janas Kalnberzinis ir estas Aleksiejus Miurisepas, tačiau lietuvių nėra. Jiems, mat, buvo suteikta speciali garbė renkant Aukščiausios Tarybos Tautybių Tarybą. Jos sesija atidarė "vienas seniausių Tautybių Tarybos deputatų" ukrainietis Korotčenko. Jis savo kalboje pareiškė, kad "mūsų šalis — vieninga broliška šeima", lygiateisijų tarybinų respublikų visos tautos iš tikrųjų klesti, daug padaryta, kad dar labiau sustiprėtų politinė tautų lygybė".

Skirs visas jėgas

Po to tarybai pasiūloma išrinkti į Tautybių Tarybos pirminko postą Justą Paleckį-Tautybių Tarybos deputatą, atstovaujantį Lietuvos Tėlių rinkiminei apygardai. Deputatai vienai balsuoja už šį pasiūlymą. J. Paleckis nuoširdžiai dėkoja už pasitikėjimą ir didelę garbę. Jis pažada skirti visas jėgas, žinias ir sugebėjimus, kad pateisintų šį didelį pasitikėjimą, garbingai vykdyti jam pavestas pareigas.

Paleckio pavaduotojais išrinkti keturi asmenys. Renkant Aukščiausios Tarybos įvairias komisijas buvo pagerbtas ir J. Maniušis. Jis išrinktas statybos ir statybinių medžiagų komisijos, kurią sudaro 31 asmuo, pirminku.

Pakilo Kirilenka

Įdomu, kad sovietų spauda, aprašydama visų posėdžių eigą, pradžioje visur pamini "ilgai trunkančiais plovimais buvo sutikti vyriausybės ložėse pasirodę draugai: "...Čia be jokio pakeitimo visi "draugai" surašyti ne pagal alfabetą, bet, kaip paprastai komunistų tarpe priimta, pagal svarbiumą partijoje. Visuose tuose sąrašuose antruoju sto-

Svečiai Lietuvoje kalbasi su "Tiesa"

VILNIUS. — Pavergtosios Lietuvos "Tiesa" rašo: "Daug svečių iš įvairiausių mūsų pangs kampelių atvyksta paviešėti į mūsų respubliką, aplankyti tėvų žemės. Kokius išspūdžius išsiveža svečiai iš viešnagės Tarybų Lietuvoje?"

Toliau "Tiesa" duoda Jono Laryzausko, "Laisvės" laikraščio Petro Petruolio, Konstancijos Petrulienės ir Vinco Žilaičio pasisakymus.

Keista, kad "Tiesos" rašytojai ne kiek neapvalo savo maskviškais išsireikškimais, komunistiniu žargonu prikrautų išpūdžių, norėdami įtikinti skaitytojus, kad tai yra tu amerikiečių gyvi žodžiai. Štai newjorkietis Laryzauskas rašo, kad "mūsų laikraštis ir visa pažangioji lietuvių visuomenė darbuojasi, kad tarp Lietuvos ir josios išsiblaškusių po pasaulį sūnų ir dukrų vis labiau tvirtėtų kultūriniai ryšiai".

Miestas (Vilnius) atjaunėjęs, sužaliavęs, tačiau jis girdėjęs nusiskundimų, kad namų valdybos nelabai skuba su remontais, o nuo to kenčia ne tik pastato ilgamžiškumas, bet ir žmonių patogumas. Toliau Lazauskas užbaigia šitokių vilniškės "Tiesos" žargonu. Šie daugiau būtinio pobūdžio nesklundimai neužtemdo tų didžiųjų Tarybų Lietuvos darbo žmonių pasiekimų, to šiuolaikis lekiandis progresas...

"Tiesos" rašytojai turėtų girdėti, kad Amerikos lietuvis tokių mandrų žodžių nenaudoja. Panašiu sukirpimu sudėstyti ir kiti pasisakymai. Petruolis skundžiasi bastėmis Kanadoje ir Amerikoje, dirbęs automobilių gamykloje, karti jam buvusi Amerikos laimė. Petrulienė džiaugiasi, kad daug dėmesio Lietuvoje skiriama patriotizmo, tautų draugystės ūgdymui, o Žilaitis skundžiasi, kad Amerikoje svarbiausia — pinigai. Jis pats jau aštuonis kartus lankėsis Lietuvoje. "Amerikoje medicina prieinama tik mažam ratui žmonių". Jis esąs gyvenamųjų namų statybos architektas, todėl ir pastebėjęs, kad "pas jus kiek lėto-kaiki įdiegiami modernūs, naujiški statybos metodai".

Būtų gerai "Tiesai" įdiegti į savo puslapius mažiau melo, propagandos ir nemulkinai skaitytojų.

VĒLIAUSIOS ZINIOS

• Čikagos policija, padedama FBI, aiškina dvi padėtas bombas, kurios padarė žalos Franklin Parko bankeliui, kuriam padaryta apie 30,000 dolerių žalos ir Brighton Building Maintenance Co. 3533 So. Archer, kur padaryta apie 300 dol. žalos.

• Washingtono po savaitės pertraukos vėl prasidėjo derybos tarp lėktuvų bendrovių ir mašinistų unijos atstovų.

• Ūkininkų unija pareiškė, kad dėl maisto kainų kilimo ūkininkai nekalti. Visas pelnas nu-einąs įvairiems tarpininkams.

• Ambasadorius Goldbergas pareiškė spaudai, kad dėl taikos erdvėje Amerika ir Sovietų Sąjunga jau gerokai pažengę pirmyn savo pasitarimuose. Jis tik, kad nuomonų skirtumai dėl Vietnamo nesutrukdys sudaryti erdvės sutartį.

• Kongresas yra pasiūlytas įstatymo projektas, kuris uždraustų pašalinams asmenims vykti į kitas valstijas ir ten organizuoti rasines demonstracijas.

• Šiandien Cape Kennedy ruošiamasi išsauti apie mėnulį skraidantį erdvėlaivį, kuris fotografuos mėnulį ir ieškos geros vietos ateities astronautams nusileisti. Jau septynis kart Ameri-ka bandė pasiūsti savo laivą į mėnulio orbitą. Tikimasi, kad šį kartą tai pavyks padaryti.

vi A. Kirilenka, tuoj po L. Brežnevo. Po Kirilenkos eina premjeras Kosyginas.

Vakarų diplomatai Maskvoje tvirtina, kad Kosyginas po truputį yra Brežnevo išstumiamas. Komunistų partijoje Brežnevas įsavarbiausius postus pastatęs sau ištikimus asmenis: Kapitanovą, Kirilenką ir Dimčėką. Pastarasis yra Kosyginio pavaduotojas ir valstybinio materialinio — techninio tiekimo komiteto pirminkas.

VĒL DIDINAMA JAV KARIUOMENĒ

Greit bus tiek, kiek buvo Korėjoje

SAIGONAS. — Amerikos karinės jėgos Pietų Vietname, kaip praneša Pentagonas, greitai pasieks skaičių, kuris buvo Korėjoje ten vykusio karo metu. Šiuo metu P. Vietname yra 286,000 kareivių ir apie 75,000 kariuomenės vandenynne ir kaimyniniuose kraštuose. Tas sudaro apie 360,000 vyrų, kai Korėjos karo metu ten buvo 473,000 vyrų, įskaitant kariuomenę Japonijoje ir Ryukyus salose. Korėjos karo metu Amerika turėjo iš viso 3,600,000 vyrų savo kariuomenėje. Dabartinis visų ginklo rūšių skaičius siekia 3,150,000 vyrų.

Belgija peržiūri santykius su Kongu

BRIUSELIS. — Belgijos vyriausybė, nusivylusi Kongo elgesiu, svarsto ar neteks sumažinti Kongui skiriamos paramos. Paskutiniu metu karinė Kongo valdžia pradėjo naują priešbelgišką akciją, nutraukė kelis prekybos susitarimus ir varo prieš Belgiją savo kontroliuojamoje spaudoje ir per radiją propagandą, kaltindama Belgiją įvairiais prasizengimais.

Konge dirba apie 1,000 belgų mokytojų, kuriuos Belgijos valdžia gali neišleisti vykti į Kongą naujiems mokslo metams. Be to, yra apie 1,000 įvairių technikų ir specialistų, kurie yra reikalingi Kongo administravimui. Kongo kariuomenėje dirba apie 700 belgų karinių pareigūnų. Santykiams tarp abiejų valstybių dar pablogėjus, jie vieti išvyktų namo, palikdami Kongą dar sunkesnėje padėtyje.

Buvęs viceprezidentas Nixonas, prieš išvykdamas iš Saigono į Manilą, pareiškė, kad reikės apie 500,000 vyrų užbaigti Pietų Vietnamo karą. Jo nuomone ir tokį skaičių turint užtruks apie 2 metus, kol pasibaigs karo veiksmai. Nixonas, prieš kalbėdamas su lakraštinkais, praleido nemažai laiko su JAV kariuomenės P. Vietname vadais. Todėl manoma, kad jo nurodyti skaičiai yra gerai pamatuoti. Kai kurie Amerikos karininkai Saigone yra nuomonės, kad pats karas, net ir turint pakankamą skaičių vyrų, gali užtrukti apie 5 metus, o ir po to, gali tekti laikyti amerikiečius kareivius P. Vietname dar keilolią metų.

Nukrito 7 lėktuvai

Amerikos lėktuvai Šiaurės Vietname ruošiasi sustiprinti savo puolimus. Tonkino įlankoje iki šiol buvo du lėktuvnešiai, dabar pranešama, kad pasigatstas dar ir trečias. Sekmadienį komunistai numušė net septynis amerikiečių lėktuvus. Iš aštuonių pilotų tik du pavyko išgelbėti, kai jie parasiutais nusileido į Tonkino įlanką. Kiti šeši laikomai dingę. Hanojaus radijas skelbia, kad kai kurie lakūnai pateko į nelaisvę. Lėktuvai buvo numušti priešlėktuvinių artilerijos.

Netoli Chu Lai marinių bazės Amerikos ir Pietų Vietnamo jėgos pasaulio šachmatininkų, be pralaimėjimo eina Boris Spaasky, neseniai nesėkmingai bandęs paveržti iš Tigran Petrosian pasaulio čempiono titulą. Spaasky turi tris laimėtas partijas ir 9 suloštas lygiomis. Taškų skaičius po 12 partijų yra 7 ir puse. Antroje vietoje yra danas Bent Larsen — penkios laimėtos, trys pralaimėtos ir 4 lygiosios — 7 taškai.

Šachmatų turnyras

SANTA MONICA. — Piatigorskio Taurės šachmatų turnyre, kuriame dalyvauja 10 geriausių pasaulio šachmatininkų, be pralaimėjimo eina Boris Spaasky, neseniai nesėkmingai bandęs paveržti iš Tigran Petrosian pasaulio čempiono titulą. Spaasky turi tris laimėtas partijas ir 9 suloštas lygiomis. Taškų skaičius po 12 partijų yra 7 ir puse. Antroje vietoje yra danas Bent Larsen — penkios laimėtos, trys pralaimėtos ir 4 lygiosios — 7 taškai.

Amerikos Bobby Fischer pakilo į trečią vietą: 4 laimėtos, 3 pralaimėtos ir 5 lygiosios — 6 ir puse taško. Pasaulio čempionui Petrosian nesiseka laimėti. Jis laimėjo vieną, pralaimėjo 2 ir lygiomis sulošė 9. Taškų jis turi 5 ir puse, lygiai su keturiais kitais lošėjais.



Sovietų Sąjungos premjeras Aleksej Kosyginas, kurį rugpjūčio 2 d. Aukščiausios Sovietas ir vėl išrinko premjeru keturių metų terminui. Tad pasirodė, jog skleidžiami gandai, kad jis iš premjero vietos pasitrauks, buvo be pagrindo.

Nauja budistų ofenzyva

Pietų Vietnamo budistų vadai vėl pradėjo organizuoti pasipriešinimą karinei valdžiai. Badaujantis vienuolis Tri Quang buvo išleistas iš ligoninės pasitarti su kitais karingais vienuoliais. Jungtinė budistų bažnyčia paskelbė atsiskirkimą į Jungtines Tautas, visoms budistų bažnyčioms ir visiems atskirų valstybių ambasadoriams Saigone. Atsiskirkime sakoma, kad Amerika remia nepopuliarią Saigono karinę valdžią. Tą pačią klaidą darydavusi ir kolonialinė Prancūzija. Už tai tiek daug vietnamiečių pasuko komunizmo keliu.

Budistų vadai toliau tvirtina, kad dabartinė valdžia persekiojanti budistus, laikanti tūkstančius jų be teismo kalėjimuose ir imanti vienuolius į karinę tarnybą. Už budistų kančias esanti kalta ir Amerikos vyriausybė, kuri remia Ky valdžią.

NEW YORKAS. — Afrikos valstybės kreipėsi į generalinį JT sekretorių U Thantą, prašydamos jį dar viena kadencijai likti sekretoriumi. Jis pareiškė duosius atsakymą šio mėnesio gale.

CHAMONIX. — Prancūzijos Alpėse kilusi audra jau užmušė 8 asmenis. Jie laipiojo po kalnus, kai staiga užėjęs šaltis ir blogas oras juos atkirto nuo turistų centro.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ODOS REAGAVIMAS | SAULINIMASI

Niekas dar tikrai nežino vėžio priežasties; įtariama, kad saulės spinduliai yra vienas iš paskatinančių veiksnių odos vėžiui atsirasti.

Šiandieninė mediciniška tiesa

Jau sužinojom apie saulės spindulių veiklą nusikaitinant odą. Taip pat jau aptarėm, kad saulės spinduliai sendina odą. Vis dar ne galas odos bėdų su tais šviesos spinduliais. Odos ligų gydytojai savo praktikoje turi tokių ligonių, kurie pasaulinę apturi sekančius odos negerumus: 1. strazdenas (freckles), 2. baltus lopus odoje (vitiligo), 3. tamsias dėmes ant veido (chloasma) ir 4. vilkligę (lupus erythematosus).

Pasikaitinę saulėje šviesaplaukiai apturi strazdenas

Besikaitindami saulėje šviesaplaukiai gauna strazdenas (freckles) dėl to, kad jie mažai turi tamsaus dažo melanino savo odoje. Tokie negali vienodai nuruoduoti. Jie nuruoduoja plėmais. Vaikai, ypač airiukai, dažnai turi strazdenas — jie daug valandų buvoja saulėje. Jos jiems augant pranyksta, tada žmogus mažiau už vaiką sauliniasi. Esant mažesniai pareikalavimui tamsaus dažo melanino, jo užtenka vienodam odos nuruodinimui.

Vienok yra tokių žmonių, kurie turi strazdenas visą savo gyvenimą. Tokiems tos strazdenos darosi didesnės ir pastovesnės, negu vaikystėje kad buvo. Šitokie asmenys turi atsiminti, kad negali saulintis. Jie privalo užsidengti savas strazdenas nuo saulės spindulių, nes nuolatinių strazdenų jaudinimas ultra-

violetiniais spinduliais gali iššaukti odos vėžį.

Baltaplėmiai žmonės turi irgi vengti kainimosi saulėje

Baltus lopus odoj turį žmonės atrodo priešingai kaip strazdanotieji: tarpais jų oda netenka pigmento ir papūla (vitiligo). Medicina dar nežino priežasties, kodėl vietomis odoje išnyksta turįs ten būti tamsus dažas melaninas. Papūla plėmais dažniausiai rąkos ir veidas — gali bet kokioje kūno dalyje odai plėmais išbalti. Tos baltos dėmės darosi ryškesnės, kai aplink jas oda saulėje nudega. Užtai gerai darys baltaplėmiai saulėje nesidėginamas.

Vitiligo gydomas su jau anksčiau minėtu chemikalu, vadinamu 8-MOP. Jis vartojamas išoriniai ir išvidiniai. Nors nuo to chemikalo nesigauna pasigėrėtinų pagerėjimų, vienok kai kuriems žmonėms jis ryškiai pagerina — patamsina baltas odos vietas. Kiekvienas žmogus turėtų pasitarti su savu gydytoju dėl to chemikalo savo baltų odos vietų gydymo.

Tamsios dėmės ant veido ne nuo kepenų

Tamsios dėmės ant veido (chloasma) dažniau pasitaiko moterims negu vyrams. Jos kartais daug nemalonumų sudaro. Kartais žmonės tas dėmes vadina "dėl kepenų kilusiomis dėmėmis", — tikrumoje jos nieko bendro neturi su kepenimis. Tai galvoj esančios liaukos (pituitarinės) padidėjusio sekreto išdava. Ta liauka, be kito ko, gamina melaniną (odos dažą) gaminančias celes augti skatinantį hormoną (melanocyte — stimulating hormone, trumpiau: MST). Perdaug kūne to hormono susirinkus, perdaug esti pagaminama pigmento odoj. Jis susirenka į krūvelės ir tamsiai atrodančias vietas odoje sudaro. Gydytis tokias dėmes reikia pasitarus su dermatologu.

Vilkligę irgi gali būti paštrinta pasikaitinus saulėje

Odos vėžio savotiška forma yra vadinama vilkligė (lupus erythematosus). Kai kuriems žmonėms ji atsiranda po pasikaitinimo saulėje, ypač po stipraus nusidėginimo. Greičiausiai, tai jau buvusios nežymios ligos pablogėjimas. Be sauliniimosi, jis gal ir visai nepasirodytų pas kai kuriuos asmenis. Ta liga gali netik odą apimti, bet ir vidaus organuose prasidėti. Kartais ji tik vidaus organuose plečiasi, už tai dabar vis mažiau reikšmės pridudama saulės spinduliams dėl jos atsiradimo.

Neduo kime nė vienos progos vėžiui mummyse įsiveisti

Nors medicinoje yra gerai žinoma sauliniimosi įtaka odos vėžiui atsiradimui, vienok vėžio priežastis dar tikrai nenustatyta. Tik įvairiopas odos jaudinimas gali pagreitinti vėžiui keičiamą žmogaus odon. Saulės spinduliai yra laikytini viena priežastimi vėžio odoj atsiradimui. Negalima negirdom praleisti 1950 metais atliktų tyrimų šio krašto Connecticut ir Texas valstybėse. Pirmojoje valstybėje odos vėžio atsitikimai sudarė 9.5% visų toj valstybėj pasitaikiusių vėžių formų. Gi Texas valstybėje, kur saulės kaitinimas yra daug stipresnis ir žmonės daug daugiau kaitinasi saulėje, ten odos vėžio atsitikimai sudarė



Tennessee valstijos gubernatorius Frank Clement, kuris buvo nominuotas senatoriaus postui, pirmiuose balsavimuose sumušė dabartinį sen. Ross Bass.

net 16.5% visų toj valstybėj pasitaikiusių vėžio formų.

Todėl Texas valstybės ir Australijos bei kitų kraštų dermatologai tvirtina, kad sumažinus saulėje persidėginimą galima bus sumažinti odos vėžio atsitikimus. Už tai 1950 metais šio krašto Sveikatos Departamentas pradėjo subsidijuoti tyrimą chemikalo 8-MOP, juo parudinama oda net saulėj nesidėginant. Apie neigiamumus šio chemikalo kalbėjome praėjūt kartą.

Saulinimės su saiku — džiaugsma be vėžio apturėsime

Visur ir visada reikia elgtis su saiku — su tolku, kaip žmonės sako. Niekitaip reikia ir saulintis. Nereikia sėdėti kambaryje bijant gauti odos vėžį. Reikia tik nepersikaitinti saulėje. O jei ir retai kuriam pasitaikytų sulaukanti odos vėžio, tai nenusiminkime: odos vėžys nesunkiai išoperuojamas ir jis ilgai laikosi odoje nenueidamas į vidaus organus. Taip kad mirėjų nuo odos vėžio labai retai kėda bepasitaiko. Todėl dauguma mūsų šios (išskyrus šviesaplaukius) laikykime saulės spindulius mums sveikatą teikiančius kartu su malonumu, tik su saiku tuo malonumu naudokimės! Niekada per daug nesisaulinkime trumpu laiku, niekada vaikiškai nesielkime, tada nereikės dėl sveikatą teikiančių mums saulės spindulių nukentėti.

Protiniai elkimės pasitaikius persikaitinti saulėje

Nežiūrint visų apsaugos nuo saulės persikaitinimo priemonių, pasitaikys kai kam per daug saulės spindulių gauti, pvz., atsitiks, kad žmogus užmigs — užsnūs saulės atokaitoj. Kas tada daryti? Reikia raminti odos skausmus, kol oda atstatys padarytą jai žalą. Reikia dėti šaltus kompresus sudarytus pamirkius rankšluostį Burow skiedinyje (ekvidinį padaryti įdedant valgomą šaukštą Burow's Solution į kvortą vandens iš krano). Panašiai veikia skausmą raminančiai Calamine Lotion (jis turi 1% phenolo). Šis kremo pavidalo skystis vaistinėje yra gatavai paruoštas. Užtepti juo odą keletą kartų per dieną, sudžiuvus vėl tepti. Nereikia risti užteptos vietos. Yra įvairių prieš nudegimą tepalų savyje turinčių skausmą raminančių vaistų (benzocaine ar kitas vietinį nervų apmarinimą sudarąs vaistas). Tie tepalai pavadinti įvairiais vardais, kiekvienas fabrikantas savotišku vardu savo prekę pavadina.

Tie vaistai turi būti vartojami dieną ar dvi. Jei pasitaikys, kad padėtis negerės, kreipkitės į gydytoją. Gydytojas galės prirašyti antihistaminų vaistų tabletes ir Cortisono turinčios masties užteptumui. Kartais priešais gauti injekcija Depomedrolio ar panašaus vaisto stiprių skausmų aprašinimui.

Pasiskaityti: Irvin I. Lubowe, M. D.: New Hope For Your Skin.

nių, riešutų bei ananasų (pineapple). Tokie ledai buvo, palyginti, labai brangūs.

Šiandien čia vaikai valgo iš labai pigių dirbtinių medžiagų sudarytus ledus, už tai jie čia labai pigūs: pusę galionio už 59 centus gaunami. Bet ir tiek jie čia neverti, nes daugiausia susideda iš pavojingų sveikatai chemikalų. Kanadiško laikraščio Midnight, August 8, 1966, p. 8, pranešimu naujausi laboratoriniai ledų tyrimo daviniai davė sekančius rezultatus.

Leduose rasta sekantieji priedai — prieskoniai pavojingi sveikatai. Amyl acetate, tai pagrindinė medžiaga aliejinių dažų tirpintojų (oil paint solvents). Toji medžiaga kvepia kaip bananai, ji naudojama duoti ledams bananų kvapą. Rasta leduose diethyl glucol, jis vartojamas dažų nuėmimui skirtuose skysčiuose ir taip vadinamuose "Anti-freeze" skiediniuose. Ši medžiaga pavaiduoja leduose kiaušinius.

Trečia pavojinga medžiaga leduose yra Aldehyde C 17, tai grei užsidedąs skystis, vartojamas plastikos ir gumos gamyboje ir daugelio dažų sudarymui. Dabar tas chemikalas vartojamas leduose suteikimui vyšnių skonio.

Nevartojama leduose tikroji vanilija, ji labai brangi. Vartojama chemikalas piperonal, jis vartojamas utėlių ir kitų parazitų naikimui. O leduose tas chemikalas pavaiduoja tikrą vaniliją.

Tekstilės ir odos išdirbinių valymui vartojamas ethyl acetate dabar leduose atstoja ananasus.

Riešutai dabar leduose pavaiduojami butyraldehyde, tai sudedamoji dalis benzino ir gumos mišinio (rubber cement). Benzyl Acetate vartojama įvairiuose skiediniuose tirpdimui medžiagų vietoje nitratų: dabar leduose šis chemikalas vartojamas le-



Darbo sekretorius Willard Wirtz rugpiūčio 5 d. pareiškė, jog aviacijos bendrovių mašinistų streikas dar nesudarys "kraštui rimties būklės".

Paminėjo Sklėrių

Visi Vilniaus laikraščiai (lietuvių ir nelietuvių kalbomis leidžiamieji) liepos 27 dieną plačiai paminėjo dailininką K. Sklėrių, jo 90-tų gimimo metinių progą (mirus 1932 m.). Nors pastebėjo, kad K. Sklėriui "socialinės ar visuomeninės problemos buvo tolimos" (suprask, nebuvo artimas komunistams), jį pagerbė, kaip išaugusį "realistinės rusų dailės tradicijų dirvoje" ir nuo "esminių realistinių dailės principų" nenukrypęs. (E)

dams suteikti braškių kvapą.

Tai dabar Tamstai bus aišku, kodėl reikia valgyti higieniškus, namuose ar kitų patikimų rankų gamintus valgius.

Norėdamas šiandien sveikatai naudingų ledų valgyti ir tokiais ledais savo vaikų gomurį palepinti, suk ledus pats namuose pagal gerą lietuvišką receptą. Jį tokį turi Alvedo pirmininkė gail. sesuo Ona Ankenė. Paduosime jį kita proga.

Sekmadienį, rugpiūčio 21 dieną, BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



IVYKS RUDENINIS

NAUJIENU PIKNIKAS

BUS IDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI. VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠKIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ.



Why do so many people hold on to their Savings Bonds after they're matured?

1. Because they keep on earning money — NOW, more than before.
2. Because they keep right on making Uncle Sam strong.
3. Because there's no safer, surer way to save for retirement.

NOW PAYING 4.15% WHEN HELD TO MATURITY

Americans own over \$23 billion in Series E and H Savings Bonds that have already matured. Some are 25 years old this year, but they keep right on earning money for their owners. It's another good reason to start buying Bonds today—where you bank, or on Payroll Savings where you work.

Buy U.S. Savings Bonds

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is provided as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

VATIKANE "SUSUKTAS" VAIZDAS...

Š. m. balandžio 2-ros dienos Naujųjų laidoje, straipsnyje "Is ukrainiečių spaudos", buvo paminėtas Vatikano (1966 m.) oficialiai išleistas metraštis "Annuario Pontificio", kuriame, žinoma, atžymėti ir Lietuvos bažnytiniai priklausiniai.

Kadangi aname str-je buvo pateiktos žinios, paimitos iš ukrainiečių periodinės spaudos, tai kai kuriuose lietuvių sluoksniuose sukėlė ne tik tam tikrų abejonių, bet ir nepasitenkinimo bei įtarimo.

Kad visa tai išsklaidyti, buvo daromi žygiai gauti patį metraštį, pasitikrinti ir įsitikinti, jog ukrainiečių spaudoje buvo teisingai rašoma. Pagaliau metraštis buvo gautas, o su tuo ir galimybė pateikti išrašą tų duomenų, kurie kelė anas abejones. Savaimė aišku, kad anas metraštis išleistas lotynų kalba, o išrašas, prisitaikant teksto, pateikiamas (beveik visas) lietuviškai. Pažymėtina, kad vardai ir vietovardžiai metraštyje įrašyti pagal lietuvišką transkripciją, var-tojant mūsų raidyno visus ženkelius, išskiriant kairuk (metraštyje) korektūrinius nedatraukimus. Atskirai pažymėtina, kad vardai mūsų dvas. dignitorių čia pateikiami taip, kaip jie įrašyti aname metraštyje. Prie atskirų punktų pažymimi metraščio puslapiai, kuriuose yra tie punktai.

Išrašas: Lituania — Lietuva (puslapis 1239). Metropolitika: Kaunas — Suffraganijos: Kaišiadorys, Panevėžys, Telšiai, Vilkaviškis ir Klaipėdos prelatūra... ir ...Per Vilna, žiūr. psl. 484.

Polonia — Lenkija (psl. 1240). Metr.: Krakow — Suf.: Czestochowa, Katiwice, Kielec, Tarnow, Gniezno — Suf.: Chelno, Wlowlawek, Lwow — Suf.: Luck, Przemysl, Vilna — Suf.: Lom-

za, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

Vyskupijų bei jų valdytojų duomenys:

Kaunas, Kovno (psl. 213) — vyskupija įsteigta 1417 metais vardu Samogizia, Samogitien (sis). 4 bal. 1926 metais įsteigus metropoliją, ji išskirstyta į Kauno ir Vilkaviškio (adresas: Vilniaus gatvė 2, Kaunas, Lietuva, Lituania). Pagelbininkas: J. Eksk. Vincentas Brizgys, titulinis Bosanos vyskupas (sutrūkydytas). Apaštališkas Administratorius: Jo Eksk. Giuseppe Matulaitis-Labukas, tit. Moptos vyskupas.

Kaišiadorys (psl. 209) — vysk. įst. 4.4.1926, Kaišiadoren (sis), Kauno Metr-s pavyskupija (adresas: Vilniaus g. 50, Vievis, Lietuva, Lituania). Pagelbin.: Jo Eksk. Vincentas Sladkevičius, tit. Abora vyskupas (sutrūkydytas).

Panevėžys (psl. 331) — vysk. įst. 4.4.1926, Panevėžen (sis), Kauno Metr-s vyskupija (adr.: Panevėžys, Lietuva, Lituania). Apašt. Adm.: "sv. Sosto dispozicijoje", Jo Eksk. Julijonas Steponavičius, tit. Antarado vyskupas (sutrūkydytas).

Telšiai (psl. 448) — vysk. įst. 4.4.1926, Telšėn (sis), Kauno Metr-s pavyskupija (adr.: Pašto d. 50, Telšiai, Lietuva, Lituania). Jo Eksk. Petras Maželis, tit. y. j. prelatūra — JDC.)

Vilkaviškis (psl. 483) — vysk. įst. 4.4.1926, Vilkavišėn (sis), Kauno metr-s pavyskupija (adr.: Vilkaviškis, Lietuva, Lituania)).

Polonia — Lenkija (psl. 1240). Metr.: Krakow — Suf.: Czestochowa, Katiwice, Kielec, Tarnow, Gniezno — Suf.: Chelno, Wlowlawek, Lwow — Suf.: Luck, Przemysl, Vilna — Suf.: Lom-

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.



Zeligovskiadios laiku pašto ženklas — lenkiškasis erelis sparnais apgaubęs Vytį.



Papiežius sveikina lenkus lenkiškai, o lenkas rodo konfederatka į šiaurėje esančius "tyluosius" lietuvius.

ta 4.4.1926, Klaipėden (sis), Kauno Metr-s prelatūra (adr.: Respublikos g. 71/13, Telšiai, Lietuva, Lituania). Jo Eksk. Petras Maželis, Telšių Vyskupas, perkeltas 14.2.1964.

Vilna, Vilno, Vilnius (484 psl.) — pastaba: paduodamos statistinės datos yra apytikrės. Metropolija įsteigta 28.10.1925, (atseit, pasėkoje pasirašytojo konkordato Vatikano su Lenkija — JDC), Vilnen (sis), adr.: Kretingos g. 16, Vilnius 24, Lietuva, Lituania ir kitas adr.: ulica Koscielna 1, Bialystok, Polska, Polonia.

Polonia — Lenkija (psl. 1240). Metr.: Krakow — Suf.: Czestochowa, Katiwice, Kielec, Tarnow, Gniezno — Suf.: Chelno, Wlowlawek, Lwow — Suf.: Luck, Przemysl, Vilna — Suf.: Lom-

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

zla, Pinsk, Warszawa — Suf.: Lodz, Lublin, Plock, Sandomierz, Siedlee.

Demonstracijos kelia susirūpinimą

Meras Daley kreipėsi į demokratų veikėjus, ragindamas juos daryti viską, kad nepasikartotų daugiau tokių riaušių, kokios įvyko Marquette ir Cragin — Hanson parkų apylinkėse ryšium su civilių teisių demonstracijomis.

Kaip žinia, jau įvyko penkios tokios demonstracijos, ir visos jos baigėsi riaušėmis.

Sekmadienį demonstracija buvo surengta Cragin — Hanson parko srityje, kur daugiausia gyvena skandinavų, vokiečių, lenkų ir kitų tautybių kilmės žmonės. Apie pusantro tūkstančio demonstrantų (daugiausia negrai; baltųjų galėjo būti tarp 20 ir 25 nuosimėjų) ten susirinko ir pradėjo žygiuoti. Didžiulė minia (sakoma, apie 3,000 žmonių) pasitiko demonstrantų akmenimis, buteliais ir feiverveikais.

Nukentėjo kelios dešimtys žmonių: demonstrantų, policininkų ir prieš demonstraciją nusistačiusių baltųjų.

Policija, kurios buvo pusė-

ma, atitinkamai ir elgiasi — parceliuoja, nuvertina, keičia... Vistiek tylės tie "litvinai"!

Tarp kitko, dėl vysk. Salatkos: jam dalinai reikia atleisti, nes čia (Grand Rapids) gimęs ir dabar gimimo vietoje "prirakin-tas" (adr.: Chancery Office, 265 Sheldon Avenue, Grand Rapids, Mich.), Charles Alexander Salatkos, greičiausia neįgavęs jokio lietuviškumo akstino, yra klusniausias įrankis savo vysk. Babcock rankose. O reikia dar žinoti, kad vėl, kaip Gelazius teigia — "Vatikanas žinojo kurį (Tulabą ar Brazį) paskirti, žinojo, kuris iš jų nesipriešins Vatikano lenkiškai (aš pasakyčiau — prolenkiškai — JDC) politiškai".

Taip ir šiuo atveju: Vatikanas puikiai žinojo, kas yra ir bus Charles A. Salatka, kaip į Grand Rapids skiriamas aukščiausias minėto vyskupo pagelbininku, titulu bei pareigoms "Auxiliare e Vicario generale", o dar prie tokio pagelbininko ir ypatingas "priedas" — trys prelatai Generaliniais Vikarais, iš kurių du, greičiausiai (spėjama iš jų vardų, kuriuos mūšiška, kaip ir Edmund Falicki bei Edmund Francis. Tad, žinoma, menamas lietuvis Salatka sėdi... kaip pelė po šluota ir apie jokią protestą stengiasi nei nesapnuoti.

Tad Vatikanas, kaip tas Krylovo "vaska"... klausosi (kad net sąmoningieji lietuviai tyli!) ir... naikina visą, kas lietuviška, ypač kas lenkų naudai.

Apie Vatikano išleistuosius prolenkiškos pašto ženklus, negilai trukus bus pateikta tikrų duomenų. Jonas D. Česna

Taip, dabar, atrodo, vaizdas jau ir be smulkesnių nagrinėjimų bei paaiškinimų ganėtinai aiškus — Vatikanas išparceliavo religinę Lietuvą, ko pasėkoje toji Religinė Lietuva gavo iš to paties "meilės" šaltinio kitą smūgį: pernacionalizavimą Lietuvių vyriausios Relikvijos lenkų naudai, t. y. lietuviškų Aušros Vartų pavertimą Vatikano istoriniuose pašto ženkuose katalikiškai-lenkiškos fantazijos padarinium "Ostra Brama". Su kuo, taip pat aišku, pilnutiniai sutiko vaticaniskasis (sąmoningai nesakau "lietuviškasis") vysk. Vincentas Brizgys — Aušros Vartų nacionalinę šventovę, kaip pirštines pakeisdamas kaimietiška šiluviške Madona.

Kągi, tokių pat vadinamų dvasiškių tėvų, kurių tris išvardino Juozas Gelazius laiškuose iš Vokietijos, lietuviai išsčius ilgus amžius skiepyti ir dabar tebeskiepijami menkavertiškumo komplekso koncentruotais skiepais, nesugeba susikaupiti ne tik rimtesniam protestui prieš Vatikaną, — kaip tas pats J. Gelazius švelnučiai taria, — palankumą lenkų groboniška politikai, bet nors kiek kietesniai reaguojant į nepavydėtiną lepsiškumą trijų čia esančių vadinamų lietuviškų vyskupų Brizgio, Salatkos bei Brazio. Iš tikrųjų, mes jau atrodome lyg kralikai, smauglio užkerėti — žymiai menkesni už anas šauniąsias ir istorines Zitietes...

Aišku, ir Vatikanas, ir jo pagelbininkai, ir ypač lenkai, puikiai jausdami mūsų "kralikišku-

tinai dang, pradėjo vaikyti, tuos griebė ir kimšo į policijos vežimus.

Kadangi demonstracijos vis dar nesimato galo, tai meras Daley ir stengiasi apriboti ty apylinkių gyventojus, kur tos demonstracijos yra rengiamos. Jis prašo ty apylinkių demokratų veikėjus pakeikti gyventojus, kad jie nekeltų riaušių ir ramiai užsilauktyti demonstracijų metu.

Demokratų veikėjai reiškia baimę, kad nevaržomos demonstracijos gali labai pakenkti demokratams šio rudens rinkimuose. Jie sako, jog teikimas didžiausios protekcijos demonstrantams ir vartojimas jėgos prieš baltuosius gali atstumti nemaža skaičių balsuotojų. Vadinasi, demokratai gali netekti geroko skaičiaus baltųjų paramos, nelaimėdami daugiau balsų iš negrų pusės.

Vienas miesto valdybos narys griežtai pasisakė prieš tas demonstracijas, pareiškdamas, jog jos turėtų būti uždraustos.

Kai reporteris pareiškė, jog tai būtų varžymas laisvų demonstracijų, tai tas miesto valdybos narys pasakė, jog su tomis demonstracijomis yra susijusios riaušės, kurios jo-

Išsprogdino Franklin Parko bendrovę

Buvo padėta bomba prie Franklin Parko laupymo ir skolinimo bendrovės dviejų aukštų pastato. Sprogusi bomba padarė daug nuostolių, apgriaudama pastatą.

Nukentėjo ne tik pati bendrovė, kuri yra pirma aukštesnė, bet ir antrame aukšte esę daktarų ofisai. Apskaičiuojama, kad nuostoliai sieksį \$30,000.

Minėtoji bendrovė turėjo finansinių keblumų ir prieš porą metų buvo paimita valstybės apdraudus kontrolėn. Tačiau ji persitvarkė ir jau neblogai vertėsi.

KARACHI. — Pakistane žemės drebėjimas palietė 44 kaimus. Apgrautu buvo 10,000 namų.

SKAITYK KASDIEN
NAUJIENAS
IR TENYK SULTIS
Lietuviai taigi perla ir perduoda ir progas turio blatai per
NAUJIENAS



Naujai susituokusi Lucy B. Johnson ir Patrick Nugent išleina iš Washingtono bažnyčios. Fotografai pirmieji pasveikino prezidento dukrą ir laimingą Waukegano jaunuolį, sukūrusius šeimos šėdį. Abu naujai susituokusieji medaus mėnesį leidžia Bahamy salose.

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2** % ANT VISŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekvienu sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalės valdžios agentūroje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**

APDRAUSTAS IS TOLI IR ARTI

(Nauji dideli traukai - naujaisi kraustymo traukai)
(Nauji moty patvirtimas - Pajus ir sėdiologas patarnavimas)

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 N. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Hillbrook 5-9209

INVEST IN UNIVEST

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HYmarket 1-3070

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2 % per annum

Effective April 1, 1960

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$16.00
pusiui metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusiui metų \$7.50
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$18.00
pusiui metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Fordo atstovas viešėjo Maskvoje

Ford Motor kompanijos prezidentas R. J. Miller praleido Maskvoje 5 dienas, slapta pasikalbėjęs su sovietų užsienio prekybos ministerio pavaduotoju ir kitais valdžios pareigūnais.

Miller atvyko į sovietų sostinę su savo žmona, neva kaip turistai, ir atsisakė kalbėtis su reporteriais. Jie apžiūrino įdomesnes vietas Maskvoje, tartum neturėdami tenai jokio kito reikalo. Bet manoma, kad milijoninės automobilių bendrovės galva buvo gavęs sovietų valdžios kvietimą.

Paskutiniu laiku komunistinės Rusijos valdžia stengiasi išvystyti motorinių mašinų gamybą. Yra įsteigta net ir atskira automobilių pramonės ministerija, kuriai yra duotas įsakymas pakelti pasažierinių automobilių gamybą iki 700,000 — 800,000 kasmet 1970 metais. Pernai buvo pagaminta 201,000.

Norėdama pagreitinti automobilių pramonės augimą, Maskva padarė sutartį su Italijos Fiat bendrove, kad ji pastatytų sovietams įmonę, kuri gamins 600,000 mašinų kasmet. Yra taip pat vedamos derybos su prancūzų Renault kompanija ir su kitais svetimų šalių pramonininkais.

Maskva seniai ėmė daryti biznį ir su Amerikos Fordu, kuris 1930-ųjų metų pradžioje padėjo sovietams įsteigti motorinių mašinų ir traktorių dirbimo įmonę. Kokį biznio planą aptarė sovietų valdžia su Fordo kompanijos prezidentu dabar, kol kas nežinia.

Amerikos biznierių padarė vizitą JAV ambasadoriui Foy D. Kohler Maskvoje. Ambasadorius mano, kad Milleris su žmona iškeliavo į Leningradą, bet kiti jų planai esą jam nežinomi.

Sovietinis komunizmas braška per visas siūles. Jo vadai noroms ar nenoroms turi šauktis užsienio kapitalistų pagalbos. Iš vieno „buržujų“ jie perka duoną, iš kitų įmones žemės ūkio mašinoms gaminti, iš trečių automobilių dirbtuves.

O jie gyresis, kad su „Lenino mokslo“ pagalba, jie sukursią daug aukštesnės rūšies ekonomiką, negu „buržuazinių“ šalių!

48 metų patyrimo vaisiai rodo visai ką kita.

Trafiko aukos daugėja

Per pirmuosius 1966 metų šešis mėnesius Jungtinių Amerikos Valstybių trafiko nelaimėse žuvo 23,570 gyvasčių, atseit, 8 nuoš. daugiau, negu per tuos pačius mėnesius 1965 metais.

Čikagoje per pirmąją šių metų pusę buvo užmušta

APŽVALGA

Kaip Maskvoje, taip ir Varšuvoje

Renthers žinia iš Varšuvos sako, kad Lenkijos teismas nubaudė kalėjimu 13 valdinio mėsos „kombaino“ (junginio) tarnautojų, kurie pavogė \$140,000 vertės mėsos.

Kai kurie tų nusikaltėlių gavo 9 mėnesius kalėjimo, kiti daugiau. O jų vadas Henryk Sierputowski, buvęs valdžios knygvėdys ir ekonomistas, gavo 10 metų kalėjimo.

Komunistinėje Lenkijoje, kurioje visa pramonė yra pajūta į valdžios rankas, vyksta panašios sūkybės ir vagystės, kaip Sovietų Sąjungoje, kuri tam „komunizmui“ davė pradžią ir paskatino kitas šalis jį praktikuoti.

Į didelio masto vagystes paprastai būna įvelti komunistų partijos viršininkai ir valdžios pareigūnai. Kadangi komunistų valdomose šalyse spaudos laisvės nėra, tai nėra kam tuos nusikaltimus kelti viešumon. Sučiumpa tuos, kurie nesidalina savo „uždabais“ su kitais.

Tokia santvarka kai kam labai patinka ir jie sako, kad tai geriausia, „demokratiškiausia“ ir „teisingiausia“ valdžios sistema pasaulyje.

BATISTA ATIDAVĖ KŪBĄ KOMUNISTAMS

Kūbą seniau valdė diktatorius Fulgencio Batista, pakilęs iš cilinio kareivio į pulkininkus, paskui į generolus. Jisai 1952 m. kovo 10 d. nuvertė demokratinę Carlos Prio valdžią ir pats ėmė kraštą valdyti.

Bet 1959 m. sausio 1 d. Batista pabėgo ir dabar gyvena Portugalijos Madeira Provincijoje, Funchal miestelyje. Prieš pabėgdamas jisai, slapta susitaręs su komunistais, perdavė valdžią jų vadui Fidel Castro.

Daugelis amerikiečių mano, kad komunizmas atsirado Kūboje, tik diktatoriui Castro paėmus valdžią į savo rankas. Bet iš tikrųjų Kūba per metų metus buvo komunistinio sąjūdžio centras Vakarinio pus-

159 žmonės, arba 17 nuoš. daugiau, negu pernai. Fatališki nelaimių skaičiai per pirmuosius 6 mėnesius šįmet buvo didesnis, negu pernai, ir visoje Illinois valstybėje: 1, 141 prieš 965.

Dar iki šiol nėra surasta, kaip tą masinį žmonių žudymą, jei ne sustabdyti visiškai, tai bent žymiai sumažinti. Valdžia, visuomenė ir ypač automobilių fabrikantai turi rimtai apie tai pagalvoti.

ANTANO J. RUDŽIO KALBA
Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko Antano J. Rudžio kalba pasakyta Rockforde, Ill. 1966 m. rugpjūčio 7 d.



Si vasara praėjo mūsų tautai dviejų svarbių įvykių ženkle — tai dvidešimtis penkerių metų atminimo nuo lietuvių tautos naikinimo pradžios, kurį žiauriai ėmėsi vykdyti nuo pirmosios okupacijos dienos ir iki šiol tebevykdo smurtu ir klaida Lietuvos valstybę okupavusi Sovietų Rusija. Ir taip pat dvidešimtis penkerių metų minėjimo lietuvių tautos kilimo prieš savo persekiotjus — okupantus bolševikus.

Tat siekime visi to kilnaus tikslu visomis savo lietuviškomis širdimis ir jėgomis. Bet ir supraskime, kad Lietuvos laisvinimo darbas yra ne koks vienkartinis veiksmas ar šventadieniškas pramoga, bet yra nuolatinis, kietas ir atsakingas darbas. Tam darbu turime sujungti visus savo protus ir rankas. Siekdami toliau saiko tikslų, pasakysiu šventų tikslų dėl Lietuvos laisvės atkūrimo Sibiro šaltieji sniegynai. Partizanų — sukilelių krauju aplaistyta ir jų kapais apdengta visa šventoji Lietuvos žemelė. Ir tie kapai mūsų šaukia tęsti ryžtingą kovą už

vo pinigų net ir tie komunistų vadai, kurie gyveno užsienioose. Tarp jų buvo poetas Nicolas Guillen, kuris gyveno Paryžiuje, ir Ordoque, gyvenęs Meksikoje.

Kūba palaikė diplomatinis santykius su Sovietų Sąjunga. Santykiai buvo nutraukti, kai 1953 m. saugumo viršininko pavaduotojas (pasilikęs tarnyboje iš Prio valdžios laikų) liepė atidaryti Rusijos kurjerio čemodanus Havanos aerodrome. Tarp kurjerio gabenamų dokumentų buvo užtikti slapti Maskvos žvalgybos susirašinėjimai su Kūbos komunistais. Kai kurie jų bu-

vo suminti, bet Batista greitai juos paleido. Komunistų partijos lyderiai niekad nebuvo kliudomi. Diktatorius Batista su komunistų pagalba įkopė į valdžią. Bet kai jisai, prisipilęs pinigų, nutarė bėgti, tai, pagal slaptą susitarimą su komunistais, valdžią perėmė Fidel Castro.

Tačiau komunizmas darosi vis labiau nepopuliarus Pietų Amerikoje. Castro režimą kitos lotynų respublikos boikotuoja. Castro diktatoriui tiktai slapti Maskvos žvalgybos susirašinėjimai su Kūbos komunistais. Kai kurie jų bu-

vo suminti, bet Batista greitai juos paleido. Komunistų partijos lyderiai niekad nebuvo kliudomi. Diktatorius Batista su komunistų pagalba įkopė į valdžią. Bet kai jisai, prisipilęs pinigų, nutarė bėgti, tai, pagal slaptą susitarimą su komunistais, valdžią perėmė Fidel Castro.

Tačiau komunizmas darosi vis labiau nepopuliarus Pietų Amerikoje. Castro režimą kitos lotynų respublikos boikotuoja. Castro diktatoriui tiktai slapti Maskvos žvalgybos susirašinėjimai su Kūbos komunistais. Kai kurie jų bu-

vo suminti, bet Batista greitai juos paleido. Komunistų partijos lyderiai niekad nebuvo kliudomi. Diktatorius Batista su komunistų pagalba įkopė į valdžią. Bet kai jisai, prisipilęs pinigų, nutarė bėgti, tai, pagal slaptą susitarimą su komunistais, valdžią perėmė Fidel Castro.

Tačiau komunizmas darosi vis labiau nepopuliarus Pietų Amerikoje. Castro režimą kitos lotynų respublikos boikotuoja. Castro diktatoriui tiktai slapti Maskvos žvalgybos susirašinėjimai su Kūbos komunistais. Kai kurie jų bu-

vo padaryta. Pagrindinė strategija mūsų veikloje turi būti aiški, kovos planai tiksliai koordinuoti, nes kitaip galime ne tik nieko gero neatsiekti, bet ir nesėkmių patys sau prisidaryti.

Vienuok yra apgailėtinas tas dalykas, kad mūsųose atsitardančių grupėlių ar atskirų vienkartiniai sąjūdžiai, kurie pasišauna sau veikti atskirai, nenori tartis su kitais, nepaiso bendros išdirbtos strategijos ir, atrodo, nenori žinoti nė vieningumo reikalo. Tas faktas, kad atskiri veikėjai, nekoordinuodami savo darbo su bendra veikimo linija ir neturėdami toje srityje politinio patyrimo, o vadovaudamiesi daugiau entuziazmu, gali ir visai nenorėdami to ne tik naudoti jokios neatnešti, bet ir pakenkti Lietuvos laisvinimo darbu.

Būtų džiugu, kad į tą darbą ateidami nauji žmonės atsineštų ir naujų idėjų, o neitų iš naujo jau senai Amerikos Lietuvių Tarybos pramintais takais, lyg tai būtų nauji atradimai.

Iš tikrųjų šiandien jau nei rezolucijos nei masinės eisenos mūsų veikloje nebėra jokia naujiena, kaip kas dar manoma. Nenuažai įvairių rezolucijų jau buvo pravaista.

1953 metais Amerikos Lietuvių Tarybos rūpesčiu buvo pravaista Kongrese pagarsėjusi Kersteno Rezolucija — House Res. 346 ir House 438 — sovietinių bolševikų okupantų darbams iširti užgrobtose Baltijos valstybėse. Man pačiam teko įtemptai padirbėti šiame reikale. Ir nesigailiu. Kersteno Komiteto plačių tyrinėjimų daugelis tomų yra įteikta Valstybės departamentui ir paliks kaip plati, brangi ir istorinė medžiaga nušvesti Sovietų Rusijos okupacijai Lietuvoje.

1951 metais Charles Kersten pravedė Kongrese Mutual Security priedo aktą, kuriuo buvo numatyta skirti 100,000,000 dolerių bolševikų okupuotų tautų tautinių mažumų reikalams, kad jos galėtų emigracijoje tęsti ir palaikyti savo tautinę veiklą ir tradicijas.

1954 metais Amerikos Lietuvių Taryba pasidarbavo su mūsų senatoriaus Paul Douglas pagalba, kad būtų įteikta Senatui rezolucija dėl Sovietų Sąjungos vykdomo kolonializmo ir genocido Baltijos valstybėse ir ypač ją pasmerkiant dėl Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgrobtimo.

Ši rezolucija, Senato Res. 241, buvo Senate vienbalsiai priimta.

(Nukelta į 5 psl.)

Kai istorikui pritrūksta pagarbos istorinei tiesai

Ar tokiu pat keliu A. Smetona įkopo į prezidento postą ir stengėsi jame išsilaikyti?

Straiptačio „Knyga apie knygą“ autorius, sulgyinęs Prancūzijos prezidento de Gaulle veiksmus su Antano Smetonos, dabar jau kur kas griežčiau griežia už pakarpos J. Augustaitį:

„Tiesiog koktu skaityti recenzento net pakartotinai minimą A. Smetonos pabėgimą iš Vilniaus 1919 m. gruodžio m. pabėgimoje, kai artėjo bolševikai. Kalbinimas buvo tuojau paleistas liudininkų ir jau kartotas steigiamojo seimo rinkimų propagandos metu (1920 m.). Jis įtrauktas į Slezevičiaus monografiją. Tai partinės propagandos reikalas ir neatitinkas istorinei tikrovei. Užot kartojus tą pabėgimo mitą, reikėtų gerai įsigilinti į tą labai kritišką padėtį, kurioje buvo atsidūrusi mūsų silpnutė vyriausybė. Kai nebuvo priemonių spirti prieš iš rytų slenkantį siaubą, reikėjo ieškoti paramos vakaruose ir dėl to vykti į Berlyną. Ir ne veltui. Skubiai gauta 100,000.00 markių paskola ir pažadas ginti Lietuvą nuo bol-

ševikų. Tuojau po paskolos gavimo Smetona buvo Kaune (gruodžio m. 31 d.). Po kiek laiko valstybės reikalais keliavo po Skandinavijos kraštus, kol vyriausybė skubiai iškvietė į Kauną, nes nusprendė rinkti prezidentu, kas ir buvo padaryta bal. 4 d. Tad kur čia pabėgimas?“

Jei kiek anksčiau pasakiau, kad tenka stebėtis J. Jakšto drąsa Prancūzijos teisėtą prezidentą lyginti su Antanu Smetona, tai išrašas įpareigoja pabrėžti, kad J. Jakšto teigimuose yra jau ir demagogijos.

Pradėkime nuo Antano Smetonos ir Augustino Voldemaro iš Lietuvos pabėgimo išvakarių.

Tuolaikinėms nuotakoms ir faktams atvaizduoti ir prisiminti, kas dėjosį tuo metu Vilniuje, pirmiausia čia duosiu kelių ištraukų iš Mykolo Slezevičiaus monografijos, išleistos „Terros“ leidyklos, kurioje bendradarbiavo: Julius Būtenas, Mečys Mackevičius, Kazys Škirpa, Andrius Valuckas, Birutė Novickienė, Jonas Kardelis, Antanas Novickas, Lūdas Šmulėštys, Jonas Bildušas, Juozas Audėnas ir Juozas Mikuckis. Skyriuje „II-jo Ministrų Kabineto Pirmininkas“ skaitome:

„Po didelių vargų 1918 m. gruodžio m. 19 d. naktį M. Slezevičius iš Rusijos atvyko į Vilnių. Rytą dieną senu pratimu jisai nuėjo į liudininkų centrą — „Lietuvos ūkininko“ redakciją. Tenai

is F. Bartkevičienės sužinojo, kad Tarybos prezidiumas ir vyriausybė jau esą pasirošę tą patį dieną išvažiuoti iš Vilniaus. Jų gautomis žiniomis, vokiečiai saką, kad po dviejų trijų dienų bolševikai jau būsią Vilniuje, o gruodžio m. 20 d. išeisias iš Vilniaus Kauno link paskutinis traukinys. Slezevičius nustebo:

— Ką tik vakar grįžęs iš Rusijos, aš jau palikau bolševikus Molodocėje. Salose buvo vokiečiai. Dar už Smurgainių stovėjo vokiečių dalys, kurios pamažu, bet sistemingai traukėsi. Iš vokiečių, net ir iš bolševikų teko girdėti, kad Vilnių vokiečiai apleisį tik po naujųjų metų.“

Mykolui Slezevičiui buvo nesuprantamas apsisprendimas taip skubiai apsisiekti Vilnių, todėl jis samprotavo:

„Aš manau, kad skubinti išvažiuoti iš Vilniaus negalima, o reikia veikti, reikia organizuoti gynimąsi, — pasakė M. Slezevičius F. Bartkevičienei.“

— Tai gerai, eik tuomet tuojau į Tarybą ir pranešk savo pastabas Tarybos prezidiumui ir vyriausybei. Pasakyk, ką žinai ir ką manai, gal dar atidės išvažiavimą, — paragino Bartkevičienė. Nuėjęs į Tarybos rūmus, M. Slezevičius ministerio pirmininko nerado ir sužinojo, kad esą tik A. Smetona ir St. Šilingas — Tarybos prezidiumo nariai. M. Slezevičius pirmaisia gausa pasimatymą su St. Šilingu ir išdėstė savo pastabas, klausda-

mas, ar iš tikrųjų vyriausybė ir Tarybos prezidiumas manęs netrukus išvažiuoti iš Vilniaus?

— Taip, — atsakė St. Šilingas, — ir vyriausybė ir Tarybos prezidiumas dar šiandien vakare išvažiuoja iš Vilniaus į Vakarų Europą.

— Aš manau, kad dar nėra reikalo skubėti, — pastebėjo M. Slezevičius. Atrodo, kad M. Slezevičiaus išvedžiojimai pagrįsti realybe, jog bolševikų armijos esančios labai netvarkingos ir užimančios tik tas teritorijos dalis, kuriose nesutinka jokio pasipriešinimo, paveikė St. Šilingą įtikinančiai, todėl šis tuojau pasiūlė M. Slezevičiui eiti pas Tarybos prezidiumo pirmininką A. Smetoną ir pastarajam pakartoti savo žinias ir argumentus. Nuėjo abu. A. Smetona M. Slezevičių priėmė, stovėdamas su laikrodžiu rankoje.

— Lieka tik dvylika valandų iki išvažiavimo. Šiandien paskutinė diena išvažiuoti iš Vilniaus. Prezidiumas ir vyriausybė šiandien turi išvažiuoti. Vyriausybė iš Lietuvos neišvažiuoja, bet keliasi į Gardiną, nes taip yra nutarę generolai Kondratavičius ir Žukauskas.

— Kodėl į Gardiną, taip toli į Lietuvos pakraštį, daugiausia gudų apsupty, o ne į Kauną — susipratęs Lietuvos centrą, — nustebo Mykolas Slezevičius.

— Minėtų generolų nuomone, bolševi-

kams Vilnių paėmus, Kaunas turėsias pasiduoti per kelias dienas, o Gardiną būsią galima laikyti kelis mėnesius. Generolai jau gavo įsakymą vykti Gardiną ir ten tęsti organizavimo darbą, — išaiškino A. Smetona.

M. Slezevičius vėl pakartotojo savo pastabas ir pareiškė savo nuomonę dėl vyriausybės kėlimosi į Gardiną, kaip labai rizikingo ir Lietuvai kenksmingo žingsnio, ir nurodė reikalą likti Vilniuje iki paskutinės valandos ir čia organizuoti gynimąsi. A. Smetona pareiškė, kad jis supranta jo argumentus ir reikalą organizuoti pasipriešinimą, bet pabrėžė, jog valdžios daliai dėl viso ko reikia vykti užsienin, čia pat ėmė kalbėti apie laiko stoką. Supratęs, kad audiencijos laikas baigtas, M. Slezevičius atsiveikino ir išėjo.“

Kaip matome, šiame istoriniame pasikalbėjime M. Slezevičiaus oponentai, kaip St. Šilingas, taip ir Antanas Smetona, nei vienu žodeliu neužsiminė, kad Vilniaus ir bendrai Lietuvos apleidimas turi kokį nors ryšį su tariama 100,000.00 markių paskola, ar kitais svarbiais valstybiniais reikalais, išskyrus tai, kad „valdžios daliai dėl viso ko reikia vykti užsienin.“

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSIŲ, NOSIŠIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGAS
GINEKOLOGINĖS CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma liguonija pagal susitarimą.
Jei neatsiliepiama, skambinti MI 3-0001

Telefonai: PProspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmadien. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7368

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEimlock 4-5449
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antr., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir šeštadienį tikrai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4667

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. d.
Atostogose iki 21 d. rpgiūčio

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonai: POrsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELĖ I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikrai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRiangio 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. d.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečiadienius.
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEVada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad.
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, POSIŠIŲ IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2080
Rez. telefonai: PR 7-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-9296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Šeštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadie-
niais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

ANTANO J. RUDŽIO KALBA

(Atkelta iš 4-to psl.)

Tačiau Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė patarė turėti kantrybės ir dar kartą kantrybės, nes dar nebuvo pribrendęs laikas šiuos kaltinimus iškelti Jungtinėse Tautose.

Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentas yra davęs savo garbingą žodį, kad Lietuva savo laisvės ir nepriklausomybės yra netekusi tik laikinai. Laisvė Lietuvai vėl bus sugrąžinta. Šiuos prezidento žodžius yra pakartoję ir žymūs Jungtinių Amerikos Valstybių politikai vyrai — senatoriai, kongresmanai, gubernatoriai. Todėl taisybiškai mes galime pilnai tikėti, bet kartu turime turėti kantrybės ir pasitikėjimo savimi.

Taip pat Amerikos Lietuvių Tarybos rūpešiu buvo praveista Senate rezoliucija, įpareigojanti Valstybės departamentą ir toliau laikytis Lietuvos okupacijos nepripažinimo principo, kurios laisvę jėga atėmė Sovietų Rusija.

1956 m. Amerikos Lietuvių Taryba vėl dėjo pastangas ir senatorius Paul Douglas pravedė rezoliuciją — Freedom Administration Amendment To the Foreign Aid Bill — kaip priedą prie Marshallo plano, kad po II Pasaulinio karo, duodant pašalpas visam nuliūntam pasauliui, būtų atsiųvelgta ekonomiškai ir į bolševikų pavergtą tautų tautines mažumas šiame krašte, pasikiriant nors simbolinę 20 milijonų dolerių sumą, kad taisybiškai tos tautinės mažumos

galėtų poselėti savo kultūrinę veiklą ir išsaugoti savo tautines tradicijas, steigti radio programas ir jas perduoti į pavergtas savo tėvynes. Šis senatoriaus Paul Douglas planas buvo priimtas Senate, tačiau bendras Senato ir Kongreso Rūmų komitetas jį palaikė.

Mes žinome, kad Jungtinių Tautų galia ir reputacija dabar nėra tvirta, todėl vargu šiandien galime tikėtis ten ką nors gero laimėti Lietuvos reikalui. Tai gerai žino ir vadovaujantieji šios šalies politikai.

Keliant Lietuvos klausimą Jungtinėse Tautose, reikia pirmausiajam tam labai gerai pasirošti. Kiekvienas bent kiek politikoje nusimanąs gerai žino šiandieninę Jungtinių Tautų veiklos procedūrą. Žinome, kad ir tą faktą, kad Jungtinėse Tautose kiekvienos valstybės atstovas niekada nebalsuoja savarankiškai, pagal savo supratimą ar sąžinės balsą, bet jis, kaip būdamas savo valstybės tarnas, yra įpareigotas visada laikytis savo vyriausybės instrukcijų ir nurodymų. Tik jo vyriausybė nuslato, kaip jos atstovas turi laikytis ir balsuoti.

Amerikos Lietuvių Taryba tą reikalą yra tyrinėjusi, bet po pasikalbėjimų su ekspertais buvo prieita išvada, kad dabartinė pasaulinė padėtis yra tokia, kad dar ne tas laikas statyti šią klausimą Jungtinėse Tautose.

Mes žinome, kad šiandien Jungtinių Tautų daugumą jau sudaro naujai nepriklausomybę gavusios tautos ir tautelės, daugiausia iš Afrikos. Bet sakykite, ką šiandien Afrika žino apie Lietuvą? Kokie žygiai yra padaryti palenkti tų tautų vyriausybių opinią ir jas palankiai nuteikti pavergtos Lietuvos naudai? Atrodo, kad beveik nieko ta kryptimi dar nėra padaryta. O tai būtų uždavinys tų mūsų organizacijų, kurios buvo sukurtos Europoje veikti kituose kraštuose, kad ten atliktų tokius panašius darbus, kokius Amerikos Lietuvių Taryba atliko ir atlieka Amerikoje.

Veikdami čia Amerikoje niekada savo veiklą neturėtume remti ta mintimi, kad "mes priversime" senatorius ar Baltuosius Rūmus padaryti tą ir tą, kad "mes priversime" Jungtines Tautas padaryti tą ir tą. Mes tikrai nieko nepriversime ir tokia veikla tėra tik siauras galvojobimas ir visuomenės suvedžiojimas. Kersteno Rezoliucija buvo taip kruopščiai ir organizuotai praveista, surinkta daugybė faktų ir nusikalstamos medžiagos prieš Lietuvos okupantus, tačiau Valstybės de-

partamentas pasakė, kad dabar tą rezoliuciją įteikti Jungtinėms Tautoms nėra dar patogus laikas.

Amerikos Lietuvių Taryba, atstovaudama daugumą šios šalies lietuvių, kiekviena programa kreipiasi į Valstybės departamentą, Kongresą ar kitas šio krašto institucijas, kad tik ką nors laimėtų Lietuvos reikalui, ir nemažai jau yra laimėta. Panašūs kontaktai ir žygiai turėtų būti daromi ir kituose kraštuose.

Kaip jau minėjau, Amerikos Lietuvių Tarybos darbas nėra kokia šventadienio pramoga, bet kasdieniškas, sunkus ir kietas darbas. Juk mūsų kova turi būti nuolatinė ir neperstoianti, o ne kokie pripuolami ir laikini blykstelėjimai — vienam momentui būvo gražu, bet tuo viskas ir pasibaigė. Daugiau naudos nebeliko...

Per šiuos dvidešimt penkis metus mes savo veikloje esame pasiekę daug gerų ir vertingų rezultatų. Kad ir Vasario 6 kasmetinis minėjimas Jungtinių Amerikos Valstybių Kongrese yra nemažas mūsų laimėjimas, nes jokia kita bolševikų pavergta tauta to nėra pasiekusi.

Amerikos Lietuvių Taryba savo veikloje, kad ir turėdama daug svarbių reikalų ir uždavinių, labai kukliai ir skrupulingai elgiasi su pinigais, kuriuos suaukoja lietuvių visuomenė. Jei neklystu, Amerikos Lietuvių Taryba yra viena iš nedaugelio mūsų organizacijų, kuri kas metai Tarybos narių suvažiavime duoda pilną savo politinę ir finansinę atskaitomybę.

Taip pat yra labai gaila, kad daugelis kas nesupranta ar nenori suprasti, kad Amerikos Lietuvių Tarybos darbas yra Lietuvos laisvinimo darbas, o ne koks privilegijuotas aukų rinkimas ir pasukui jų skirstymas įvairioms organizacijoms įvairiausiems jų reikalams.

Amerikos Lietuvių Taryba

savo veikla ribojasi tik Jungtinėms Amerikos Valstybėms. Ji nesikiša į jokių kitus reikalus, kurie yra už šios šalies ribų. Tam tikslui čia yra sukurta arba reziduoją kitos organizacijos, kurių veikla pirmiau buvo numatyta globalinė.

Tačiau tos organizacijos, kurios pirmiau veikė Europoje ir savo veiklos plotu skelbėsi globalinėms, dabar randasi Amerikos pastogėje ir čia dažnai kartoją jau Amerikos Lietuvių Tarybos padarytus darbus. Tuo tarpu kai daugelis neatliktų svarbių darbų laukia kitur. Sakysime, Bonoje žino, kad Lietuva yra bolševikų okupuota, bet ką ten žino daugiau apie Lietuvą? Jeigu ką Adenaueris žinojo, kažin, ar tai šiandien bežino Erhardas? Tą mūsų globalinių organizacijų kontaktai su laisvomis Europos valstybėmis turėtų būti panašūs, kokie Amerikos Lietuvių Tarybos kontaktai yra su Amerikos vyriausybe.

North Atlantic Treaty Organization — Siaurės Atlanto Gynybos Organizacija arba NATO yra viena stipriausių priešbolševikinių sienų Europoje. Pirmą plyšį šioje sienoje padarė Prancūzija. Turėtų būti dedamos visos galimos pastangos, kad su tos organizacijos valstybėmis būtų palaikomi kuo glaudžiausi kontaktai pavergtos Lietuvos reikalui. Šioje priešbolševikinėje grandyje pirmoji silpnybė pasirodė Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle. Jo iškilminga kelionė į Maskvą vargu ar buvo veltui. Ar mes šiandien žinome, ką jis sovietams Maskvoje atidavė ar pardavė? O tai mums yra nepaprastai svarbu. Tas rūpestis taip pat turėtų priklausyti Europoje įsteigtam Lietuvos laisvinimo veiksmui.

Tiesa, yra kraštų, kur ryškiai veikiama Lietuviškų reikalų kryptimi. Bet ta veikla vyksta per atskirus asmenis. Sakysime, kad ir tokioje Ita-

lijoje, Romoje. Ten itin šviesiu lietuviškos veiklos žiburiu spindi kun. Prel. V. Mincevičius. Tai kilni asmenybė, atsidavęs visa siela Lietuvos reikalui ir neturintis jokių pretenzijų bei nelaukiantis nė iš nieko jokių pagyrimų ir garbės.

Sovietų pavergtos tautos jau ima aiškiai nerimauti. Jos jau perdaug pasiilgo laisvės ir nori skristi lauk iš komunistų narvelio. Atėis diena, kai laisvės ilgesio nebešlaks nė Lietuvos žmonių širdys. Juk gi ir Lietuvos komunistai argi gali būti visiškai akli ir neišmanėliai, kad ne-

suprastų, jog ir jie yra tokie pat Maskvos kolonistų kaliniai. Ar neteis ir jiems noras pakelti kada sparnus skristi lauk iš Maskvos imperialistų "klėtkos..."

Baigdamas savo mintis, nuoširdžiai dėkoju Jums, mieli lietuviai, už Jūsų paramą Amerikos Lietuvių Tarybos darbams, ir toliau vieningai tęskime mūsų kovą už Lietuvos Prisišėlimą.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGAI — PAREMKITE SAVO AUKOMIS "NAUJIENU" MAŠINŲ FONDA, JOSŲ SKUBI AUKA PASPARTINIS "NAUJIENU" TOBULĖJIMA.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWNhall 3-2108-9
TRYŠ MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKAS & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYŠ MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽNOMAS VENTA
REpublic 7-8600 REpublic 7-6691

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijų
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1603

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEimlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma liguonija pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepiama, tai telefonai: GI 8-8195

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. d. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. d. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban. Speciali pagalba kojomis (Arch. Supporta) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIŠKŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivias Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apdraudus perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
IR NAMŲ ELEKTRA IR PIGIOMIS BATERIJOMIS VEIKIA
NEŠIOJAMI RADIJAI
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
SPALVOTA TV • HI FI STEREO

MAGGIE MARKIEVICH
Mirė 1966 m. rugpjūčio 8 d., 7:15 val. ryto, sulaukusi 92 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Bartiniškių kaime.
Amerikoje išgyveno 70 metų.
Paliko nuliūdę draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St., Chicago, Illinois.
Trečiadienį, rugpjūčio 10 dieną 10:00 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Lietuvos Tautines kapines.

Visi a. a. Maggie Markevich gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

ALPHONSE BRUKNIS
3239 So. Emerald Avenue
Mirė 1966 m. rugpjūčio 7 d., 3:40 val. ryto. Gimęs Chicago, Ill. Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Mary Ann, Patricia ir Josephine, sūnus Joseph, motina Teklė, 2 broliai: Bruno, brolienė Anne ir Stanislovas, brolienė Ada, jų šeimos, kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituania Avenue.
Trečiadienį, rugpjūčio 10 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alphonse Bruknis gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, motina, broliai, brolienė ir gimines.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

ALPHONSE BRUKNIS
3239 So. Emerald Avenue

Mirė 1966 m. rugpjūčio 7 d., 3:40 val. ryto. Gimęs Chicago, Ill. Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Mary Ann, Patricia ir Josephine, sūnus Joseph, motina Teklė, 2 broliai: Bruno, brolienė Anne ir Stanislovas, brolienė Ada, jų šeimos, kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituania Avenue.
Trečiadienį, rugpjūčio 10 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alphonse Bruknis gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, motina, broliai, brolienė ir gimines.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

ONA ŠAKŪNAS
Pagal tėvus Markūnaitė
Gyv. 2850 W. 40 Street

Mirė 1966 m. rugpjūčio 6 d., 6 val. vakare, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Radviliškio parapijoje, Dvarininkų kaime.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: duklė Katie Jakubs, 3 anūkai: Anthony Jacobs, jo žmona Margaret, Ann Kuelito, jos vyras Albert ir mirusio Capt. Stanley Jakubs žmona Dorothy; 7 proanūkai, seserų vaikai: Vanda Tonner su šeima, Alexander ir Sid Shelton, brolių vaikai: Antoinette Russ su šeima ir Antoinette Thomas su šeima; kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko brolio sūnus Jonas Markūnas su šeima.
Priklausė Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Moterų Sąjungos 20 kuopai, L.R.K.A. Susivienijimo 160 kuopai, buvo amžina narė Marijonų Seserų Kazimierių, Nukryžiuotų Seselių Rėmėjų, Seserų Pranciškiečių, Tėvų Saleziečių ir Tėvų Jėzuitų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Trečiadienį, rugpjūčio 10 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nekalto Prisišėlimo Pan. Sv. parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Šakūnos gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Duklė, anūkai, proanūkai, seserų ir brolių vaikai ir gimines.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.



LIETUVIŲ FONDO SUVAŽIAVIMAS

Grįžo be premijos

Su toli siekiančiomis viltimis vilniškiai kinematografininkai ir ypač kompartijos bei komjau-

gerai sutaisytas, kiek todėl, kad jame pokarinės Lietuvos rezis-

Tačiau, kai tarptautinis filmų festivalis Čekoslovakijoje pasi-

Paieškojimas

Lietuvos Generalinis Konsulatas New Yorke

Ambrozaitis, Antanas ir Pranas, iš Rautiškių kaimo, Jurbarko val.

Bliuvas, Severinas, iš Kybartų. Bubby, Eduardas, gyvenęs Hannover — Stocken stovyk-

Burdulienė, iš Mockavos dvaro. Čiužas, Stasys, žmona Juzė, sūnus Rimutis.

Kalinauskas, Juozas, Juozo sūnus, gimęs 1911 m. Getaučių km., Plungės val.

Karpavičius, Juozas, gimęs Marijampolės ap., iš Lietuvos išvyko Brazilijon.

Karpyckis, Petras ir Vladas. Lidzius, Aleksas ir jo sesuo Petronė, gyvenę švėkšnoje, Tauragės ap.

Lingys, Juozas, Juozo sūnus, iš Šunskų val., Marijampolės ap., gyvenęs Čikagoje.

Markevičius, Algirdas, iš Gilučių kaimo. Mičiulis, Antanas, naujai atvykęs Amerikon, gyvena Brooklyn, N. Y.

Mikelaitytė — Žukovienė, Marijona, Juozo duktė, iš Liaušų km., Kidulių val., Šakių ap.

Sebenta, Stasys, Stasio sūnus, gimęs 1923 m. Straupaitė, Adelė, Jono duktė, iš Akmenės.

Valincius, Kazimieras, kilęs iš ar nuo Jurbarko. Zarskienė (Zarskis), Bronislava, kilusi iš švėkšnos, Tauragės ap., gyvena Herrin, Illinois.

Zubauskas, Albertas ir jo sesuo Zolfija (Sofija?), išvykę iš Lietuvos į Argentiją pas savo tėvą Joną Zubauską. Zubrickienė, Marija, gyvenusi Hannover — Stoecken stovykloje, Vokietijoje.

Žukovienė — Mikelaitytė, Marijona, Juozo duktė, iš Liaušų km., Kidulių val., Šakių ap.

Ieškomieji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

TRUMPAI

Pranas F. Lukas (Lukosevičius) baigė LaSalle universiteto nekilnojamo turto pardavimo kursą. Dabar ruošiasi laikyti valstijos kvotimus. Po to jis pradės dirbti dr. Šimaičio nekilnojamo turto pardavimo agentūroje, esančioje Brighton Parke.

Meno istoriko Vorobjevo našlės ir dukters adresą JAV-bėse norėtų sužinoti Emilija Stalioraitienė, gyvenanti Marijampolėje. Žinantieji prašomi pranešti A. Zujai, 4239 So. Rockwell St., Chicago, Ill. 60632.

J. Pronskus, Naujienų redakcijos narys, išvyko atosto-

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

MEN!!!

MACHINE OPERATORS, WEIGHMAN, STOCKMEN, WORK A 6-DAY WEEK ON THE 2ND & THIRD SHIFTS.

START FOR \$110.00 to \$120.00

WHEN TRAINED YOU WILL EARN \$135.00 to \$150.00

Employee benefits include paid holidays, paid vacations, free hospitalization, life ins., paid time off for funerals, protected parking lots, hot lunches at cost and many others.

Interviewing Hours: 8 A. M. to 4 P. M. Monday thru Friday, 8 A. M. to 11 A. M. Saturday.

BELDEN MFG. CO.

4625 WEST VAN BUREN CHICAGO, ILL. ES 8-1000.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

Envelope Die Cutters

No experience necessary

WE WILL TRAIN YOU MUST BE PHYSICALLY FIT NO SERVICE OBLIGATION AND AT LEAST 5 FEET, 8 inches tall

FIRST AND SECOND SHIFTS

GOOD PAY

ALL BENEFITS, INCLUDING INCENTIVE PROGRAM

40 hour week minimum — ample parking

PHONE 781-5540

MR. VALLIER

WESTERN STATES ENVELOPE CO.

4480 No. 132nd Street

BROOKFIELD, WIS.

MAN FOR GOLD STAMPING EXPERIENCED OR WILL TRAIN High School Graduate. Good Starting Pay. SUPER SERVICE MFG. CO. 913 W. VAN BUREN

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI DAUG VIRSVALANDŽIŲ

- PAVYZDŲ GAMINTOJAI
• PUKLŲ AŠTRINTOJAI
• PAVIDALO DALINTOJAI
• ELEKTRINŲ PUKLŲ DARBININKAI
• IŠILGAI PIOVEJAI
• OBLIUOTOJAI
• "ROUTER" OPERATORIAI
• PURSKEJAI
• SLIFUOTOJAI

THE HARMONY CO. 4600 S. Kolin

MEN

(2) FULL TIME — Experienced Welder and Man experienced in Truck Trailer repair.

(2) PART TIME MEN — Able to operate Mobile maintenance unit. For Saturday and Sunday only — New Business — Good opportunity — Good Pay. K. L. & M. TRAILER REBUILDERS 11834 So. EWING — CHICAGO Phone 221-3797

GUARDS Need 9 men full and part time. Work near home, 21-60. Benefits, paid vacation. Must speak good English. Call ST 2-7178 or apply ROOM 1700 — 176 W. Adams St., Chicago. Noon to 7 p. m.

MEN FOR STEADY WORK In Specialty Printing Shop Draft Exempt Experience or will train. Vacation, Hospital and Life Ins. Days Only. CALL: KE 3-2294 for appointment.

MAN WANTED for clerical work and truck scaling. Apply to HOLIDAY SPECIALTIES CO. 1201 West 15th St. Tel. MOnroe 6-1015

EXPERIENCED SERVICE MEN for heavy construction machinery, air compressors, cranes, loaders, and tractors.

Apply in person to Mr. Constable or Mr. Puchmelter

Casey & Emmert Equipment Sales, Inc. or call HA 1-6464 for interview

"NAUJENOS" BOLSEVIKAMS YRA RAKSTIS JŲ AKYSE.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS LIGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIMS NUOSIMCIAUS MENESINIAMS ISSIMOKEJIMAIMS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 metų, 1 1/2 vonios, gazo šild., 2 auto garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. \$23,000. 8 METU 2 butų lūksus mūras, po \$150 nuomos už butus ir nuomininkai patys šildo, arti Maria High. \$45,000. 5 1/2 KAMB. mūras, 6 metu, gražiai įrengtas rūsys, 1 1/2 vonios, 1 1/2 auto garažas, \$21,000. 3 BUTŲ "oktagon", 3 auto mūro garažas, 37 pėdų lotas, \$440 nuomos, \$40,000, svarstys pasiūlymus. DAR naujas modernus mūras 6 1/2 kamb., 1 1/2 vonios, central. air cond., veranda, 2 auto mūr. garažas, 38 p. lotas, Marquette Parke. \$30,000. 5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš fronto ofisas, mūro namas, naujas gazo šild., 59th ir California. \$16,900. 1 1/2 AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., atskiri nauji šildymai, svarus rūsys, Marquette parke. \$19,400. 3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metu, du gazo šild., blokas nuo Marquette Parke. \$31,700. 2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai svarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, arti 67 ir Rockwell. \$29,950. ZEMES PLOTAS 29 PEDOS ir garažas, Marquette Parke. \$12,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIMS DRAUDIMO REIKALAIMS

BELL — REALTY

J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX

Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir vienas 5-ų. Centralinis šildymas, geros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas McKinley Parke.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS, bungalow, apyl. 31 ir Lawndale švarus, lenkų lietuvių apyl., naujas šildymas, 2 auto mūrinis garažas, mod. vonios, savininkas išvyksta kitur. Įkainotas greitam pardavimui \$15,000. SVOBODA, 3739 W. 26th ST. LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA 5-ų kambarių namą. 3-ias mieg. aukštai. Naujas 2-ju maš. garažas. 45 p. sklypas. Prie 64-to Pl. ir St. Louis. GR 6-0632

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

9 ASSEMBLERS, LIGHT FACTORY WORK

6 WIRERS and SOLDIERS 10 TRAINEES

Permanent Work Overtime 3245 WEST 30th ST.

REIKALINGOS MOTERYS Pilnam ar daliai laiko, nauja įmonė, su oro vėsinimu, apmokamos šventės, atostogos. Daug įvairių priedų. Teirautis

FILKO IGNITION 5480 Northwest Highway

PHYSICAL THERAPY TRANSPORTATION AID Age 25 to 45 Hours 6:30 to 2:30 Monday through Friday Call Mrs. Field BETHESDA HOSPITAL 2451 W. Howard RO 1-6000

EXPERIENCED CAFETERIA Cashier and Salad Woman 3rd shift — 10 P. M. to 5 A. M. 6 day week, no Sundays — Fringe benefits. Paid holidays — paid vacation. PO 7-8700 — ex. 210

PAIEŠKOMA VYRESNIO AMŽIAUS MOTERYS prižiūrėti 2 vaikus, 8 ir 4 metų, 3 kamb. butas veltui. Dėl kitų informacijų skambinkite YA 7-9388

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ZMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

Jeigu nori sužinoti naujienas ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Francus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNCIAMI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VIŠOJ AMERIKOJ

Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.

Rašomų mašinėlių su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoj gamintų.

Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.

Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo įstaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Čikagos į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką bepirktumėte ar siųstumėte, maloniai prašome pasiteirauti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE 2715 W. 71st Street, Chicago, Ill. Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja D. Karvelytė-Grėbliūnienė

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai priinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI